
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 6.181/2024.

“ABRE  INSCRIÇÃO  PARA  PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO SOB O REGIME
ESPECIAL DE DIREITO ADMINISTRATIVO-
REDA,  PARA  ATENDER  NECESSIDADES
DE  PESSOAL  NA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  (SEDUC),
PROJETO  DE  IMPLEMENTAÇÃO  DE
EDUCAÇÃO  INTEGRAL  EM  TEMPO
INTEGRAL”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o que dispõe o inciso IX, do art. 37 da Constituição
Federal,  da Lei  Orgânica do Município  e a necessidade sob o Regime Especial  de
Direito  Administrativo  –  REDA,  de  contratação  excepcional  e  temporária  de
profissionais,  por  prazo  determinado,  que  atuarão  em  apoio  ao  Projeto  de
Implementação de Educação Integral em Tempo Integral, nos termos da Lei,

DECRETA:

Art.  1º- Fica  autorizada  a  realização  de  Processo  Seletivo  Simplificado  para  a
contratação  de  profissionais  para  desempenhar  atividades  de  complemento
educacional e monitoria, de forma temporária, no âmbito da Rede Municipal de Ensino.

Art. 2º- A contratação terá validade de 06 (seis) meses, contando de julho até dezembro
de 2024, podendo ser renovado por igual período, sucessivamente, até o limite legal, a
critério do Poder Público, após constatação da necessidade do serviço e por ato da
Administração Pública ou rescindido, unilateralmente, a qualquer tempo, sem ônus para
o município.

Art.  3º- A execução do Processo Seletivo  Simplificado ficará  a cargo da Comissão
Organizadora e Examinadora e Equipe Técnica/SEDUC.

I – A Comissão Organizadora e Examinadora é composta pelos seguintes servidores
públicos, conforme Portaria de nº 4.080/2024:

• Mônica Ferreira Teixeira Cotrim, Procuradora Administrativa, matrícula 19699;

• Antônio Alves Pereira, Assistente Administrativo, matrícula 21815;

1

Edição 4.145 | Ano 16
04 de junho de 2024

Página 6

DECRETO

Certificação Digital: WIGAEWKS-NQSKCJTE-LDPPPF2L-FERRY4VQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

• Cristiane Mendes da Silva Santos, Coordenadora Pedagógica, matrícula 42256;

• Giovana  Tereza  de  Souza  Cardoso,  Coordenadora  Pedagógica  da  Educação
Infantil, matrícula 433281;

• Suyane Cristina Ferreira Pinho, Diretora de Ensino, matrícula 434513.

II – A Equipe Técnica / SEDUC é composta pelos seguintes servidores públicos:

• Ana Karine Andrade
• Anete Silva Guedes
• Célia Sousa Pereira
• Marileia Ferreira Torres Saraiva
• Marilza Lopes dos Santos Bento
• Selma Maria da Silva
• Rita de Cássia Rezende Santos
• Rynna Crícia Menezes Souza
• Zuleide Paz Simões

Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º- Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 04 de junho de 2024.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
Prefeito Municipal

2

Edição 4.145 | Ano 16
04 de junho de 2024

Página 7

Certificação Digital: WIGAEWKS-NQSKCJTE-LDPPPF2L-FERRY4VQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas




